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Abstrakt

Téma své diplomové práce harmonizace pracovního a rodinného života vysokoškolsky

vzdělaných žen v počátcích jejich kariéry a současně v době, kdy pečovaly o malé děti

ve věku do pěti let, jsem si vybral pro jeho aktuálnost, ale i proto, že se mě bezprostředně

týká.

Analýzu svého kvalitativního feministického výzkumu jsem založil na teorii moci, tak

jak o ní pojednává Foucault a Butler. Zajímaly mě původní rodiny mých komunikačních

partnerek, s kterými jsem vedl rozhovory. Rodiny, v nichž ony vyrůstaly a v nichž

získávaly své socializační návyky. V rámci tohoto socializačního procesu pak to, jakým

působením moci byly v těchto rodinách vystaveny při uplatňování zažitých genderových

stereotypů založených na patriarchálním uspořádání naší společnosti a zvýhodnění jednoho

pohlaví nad druhým.

Dále se pak předmětem mého zkoumání staly současné rodiny a mocenské vztahy,

v rámci kterých se odehrává proces harmonizace pracovního a rodinného života mých

komunikačních partnerek v soukromém a veřejném prostoru, a to, jak se v nich projevují

socializační návyky získané v dětství.

Důležité pro mé rozhovory a můj feministický výzkum bylo přistupovat ke

komunikačním partnerkám jako k subjektům, a tak upřednostnit mezi mnou coby tazatelem

a komunikační partnerkou subjekt-subjektový vztah před běžně aplikovaným vztahem

objekt-subjektovým.

Využitím přímých výpovědí komunikačních partnerek jsem se pak pokusil

o maximální autentičnost, protože jsem, tak jak o tom hovoří Kiczková, nechtěl dělat

rekonstrukci toho, co a jak to tehdy bylo, ale chtěl jsem se dozvědět, co a jak samy

komunikační partnerky říkají, že tehdy bylo. Chtěl jsem se skrze jejich přímá vyprávění –

a jen skrze ně – dozvědět, co prožily či prožívají.

Klí čová slova

rodina, vzdělání, moc, gender, sociální vazby, manžel, kdo jsem, seberealizace,

dvojí břemeno, harmonizace práce, harmonizace rodiny, soukromá a veřejná sféra

Abstract

This thesis focuses on harmonisation of work and family life of female university

graduates at beginning of their careers and at the time when they were taking care of babies

up to five years of age. I have chosen this topic not only because it is rather an actual topic

but also because I’m personally attached to it.

My feminist research analysis is based on the theory of power and knowledge as is

it described by Foucault and Butler. I was interested in original families of my

communication partners where they grew up and where they adopted their social habits

and behaviour. In the light of this social process, I have analysed what powers they had to

face in their original families in terms of usage of gender stereotypes based on patriarchal

layout of our society and preferential existence of one gender over the other.

I have also focused on current families of my communication partners and on

power relationships on the basis of which the process of harmonisation of professional and

family life of my communication partners takes place, both in their private and public

space. I have also analysed how social habits and behaviour gained during their childhood

are implemented.

It was very important for the interviews and for my feminist research to approach

my communication partners as subjects, and thus to prefer the subject-to-subject

relationship to the typically applied object-to-subject relationship between me (as the

researcher) and my communication partners.

I have tried to maximise effect of answers provided by my communication partners

by usage of direct transcriptions of the interviews. My aim was to maximise the

authenticity of the interviews because as Kiczkova says the objective is not to do the

reconstruction of what happened and how it happened but we would like to know what and

how happened according to our communication partners. I wanted to find out by means of

their direct narration – and only by means of such direct narration – what they have

experienced.

Keywords

family, education, power, gender, social links, husband, who am I, self-realisation,

double work load, work harmonisation, family harmonisation, private and public sphere
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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybral pro jeho aktuálnost. V dnešní době

dochází k prodlužování doby studia žen a poté i jejich upřednostnění započetí kariéry

a s tím spojené odložení mateřství na pozdější dobu1 (Kleňhová, 2015). U mnohých žen

krátce po započetí kariéry přichází první mateřství. Vzhledem k posunutí věku prvorodiček

zároveň ale vyvstává i otázka doby případného dalšího mateřství a s tím spojená nutnost

řešit pokračování započaté kariéry.

Tyto ženy pak musí volit svoje strategie harmonizace pracovního a rodinného

života v počátcích jejich kariéry, a to v době, kdy zároveň pečují o malé děti. Toto téma je

mi velice blízké, neboť jsem sám součástí této strategie ze strany mé partnerky, s kterou

společně vychováváme dvě malé děti. Také většina našich rodinných známých v současné

době řeší harmonizaci rodinného a pracovního života.

Při volbě svých strategií se ženy vzhledem k tomu, že pečují o malé děti, musí

domluvit nejen se svými partnery a případně širší rodinou v rámci soukromého prostoru,

ale i v rámci veřejného prostoru se svými zaměstnavateli na harmonizaci svého pracovního

a rodinného života.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na to, jaké mocenské aspekty hrají důležitou

roli v rámci tohoto vyjednávání a jak se v nich odráží genderové nerovnosti založené na

patriarchálním uspořádání naší společnosti zvýhodňující jedno pohlaví nad druhým

(Renzetti, Curran, 2003).

V teoretické části pojednávám o vývoji různých modelů rodiny od velké až po

dnešní nukleární. V tomto historickém přehledu vývoje rodiny sleduji, jak se postupně

měnilo postavení žen, a to jak v soukromé, tak ve veřejné sféře.

1 Český statistický úřad: Současní muži vstupují do prvního manželství o téměř osm let později

a ženy o sedm let později, než tomu bylo v roce 1989. Zároveň se zvyšuje i průměrný věk matek při narození

prvního dítěte. Jedním z významných faktorů ovlivňujících tuto skutečnost jsou právě širší možnosti

vzdělávání. Prodlužuje se délka studia mladých lidí, zejména žen, které v daleko větší míře než

v předrevolučním období studují na vysoké čí vyšší odborné škole. Ženy často upřednostňují ukončení studia

a pracovní kariéru před mateřstvím, které odkládají do pozdějšího věku. To potvrzují i statistická data –

v letech 2001–2012 došlo k prodloužení očekávané délky vzdělávání mladých lidí o 2,5 roku. U žen jde

dokonce o nárůst o 3,1 roku. Dá se tedy předpokládat, že ženy stráví studiem v průměru téměř 19 let.

(Kleňhová, 2015)
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Nukleární rodina jako „základní model“ rodiny v západní společnosti vznikla

v 19. století a tento model přetrvává jako většinový až do dnešních dnů. Tuto rodinu tvoří

muž, žena a jejich nezaopatřené děti (Renzetti, Curran, 2003). Prvotním úkolem muže

v nukleární rodině bylo zabezpečit rodinu po finanční stránce a zastupovat ji ve veřejném

prostoru. Ženě pak byla určena role pečovatelky o domácnost a děti v soukromém prostoru

(Dudová, 2005). Ve 20. a 21. století se ženy vlivem historického událostí stále více

zapojují do pracovní činnosti a působení ve veřejné sféře mimo jim „vyhrazený“ soukromý

prostor. Ženy se tak sice dnes podílejí i na finančním zabezpečení rodiny, potýkají se ale

s nerovnostmi vyplývajícími z rozdílného postavení na trhu práce. Jedním z těchto

znevýhodnění je například různé finanční ohodnocení mužů a žen za stejnou práci

(Skálová, 2007). I přes toto postupné zapojování se do veřejného prostoru však ženám

i nadále zůstává to, co Kiczková nazývá údělem dvojího břemene (Kiczková, 1997).

V empirické časti pak na základě mého feministického kvalitativního výzkumu

založeného na polostrukturovaném rozhovoru analyzuji to, jak tuto situaci hodnotí

komunikační partnerky našich rozhovorů. Pro svoji analýzu jsem použil teorii moci, tak

jak o ní pojednává Foucault, na kterého pak dále navazuje Butler. Důležitými body byla

analýza sociálního prostředí, v kterém komunikační partnerky vyrůstaly a které formovalo

jejich „vlastní“ já, včetně ambicí na jejich studium a kariérní plány. V návaznosti na to pak

analyzuji to, jak se komunikačním partnerkám podařilo tyto své kariérní plány uplatnit

a sladit v rámci vlastní rodiny v době, kdy zároveň pečovaly o malé děti. Analyzuji to, jak

se jim jako svobodným subjektům podařilo vyjednat si s mocí reprezentovanou v rámci

soukromého prostoru jejich partnery či širší rodinou a v rámci veřejného prostoru pak

zaměstnavateli svůj prostor pro seberealizaci (Foucault, 2003).

Všechny komunikační partnerky jsem si vybral tak, aby v době konání našich


[…]


harmonizace hodnotí míru pomoci ze strany svého partnera. Jak uvedla jedna

z komunikačních partnerek:

„Když ten manžel prostě nechce ty potřeby tý ženy chápat, ne ty finanční, ale jako ty

její seberealizační, tak se ta ženská může „posrat“, a stejně nic. Nebo teda jako pak

vznikají napětí v tý rodině a vede to prostě k určitým jako špatným situacím, což není dobře

samozřejmě pro ty děti, a dokud si ten chlap neuvědomí, že když je nespokojená ta

manželka, nebo partnerka, tak je nespokojená celá rodina, protože se to odráží jak na

dětech, tak na něm, úplně logicky!“

Všechny komunikační partnerky se tedy snažily vyjednávat s mocí prostor pro svou

seberealizaci a pro harmonizaci svého rodinného a pracovního života. Jak uvádí Foucault,

„v samém srdci mocenského vztahu je vzdor vůle a neústupnost svobody, jež bez ustání

moc provokuje“ (Foucault, 2003:218). To, do jaké míry byla jejich snaha úspěšná a jakým

překážkám musely čelit, bylo předmětem mého kvalitativního výzkumu v rámci této

diplomové práce.

Že se ale i dnes stále jedná o velice aktuální a doposud neuzavřené téma, a to i přes

snahu o jeho zlehčování, vyplývá z vyprávění Štěpánky. V tomto příběhu nacházíme snahu

svobodného subjektu vyjednat si s mocí svůj prostor, jak píše Foucault. Tato snaha je ale
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nakonec neúspěšná a Štěpánka se podvoluje moci, jež vychází z uplatňování zažitých

genderových stereotypů a až esenciálního chápání mužské „moci“ a ženského „údělu“

v rámci rodinné sféry. „Výsledkem je „Štěpánčino“ přijetí patriarchální ideologie za

vlastní“ (Oates-Indruchová, 1998:87).

Štěpánka:

1. Reflexe sociálního prostředí původní rodiny (máti závislá):

„Máti neumí vzít telefon a zatelefonovat někam, ona vůbec ani neuměla zajít někam

do banky, něco si jakoby... otevřít účet, ale protože ten otec ji k tomu jako nepustil.

(...) Už v tom dětství jsem to vnímala, když potřebovala matka něco zařídit, tak byla

hrozně závislá.“

2. Sebehodnocení:

„Já to mám opačně. Já jsem měla velké očekávání… od toho muže.“

3. Strategie, smlouva s „mocí“:

„Tak to jsem si s ním i předem, než jsme se vůbec pouštěli do nějakých rozhodnutí,

jestli budeme mít děti nebo ne, tak jsem si to s ním jakoby potvrzovala, že se budeme

střídat v péči o dítě, že já se můžu dál rozvíjet v tom svým zaměstnání, že jsem

kariéristka, jsem mu to řekla, že ráda pracuju, že mi to baví, tak to jsme si nějak tak

odsouhlasili.“

4. Strategie, pokus o naplnění smlouvy:

„Tak jsem se chtěla seberealizovat, chtěla... bouřila jsem se, protože jsem nechápala

toho Dalibora mýho, jako jak mi nemůže pomáhat, jo, přitom on to samozřejmě... to

je moje vnímání, to víš, že to je moje vnímání, že Dalibor má úplně jiný vnímání té

situace. On to vidí jinak. (...) Já jsem s tím ty dva roky velmi bojovala, protože jsem

žila původně v jiným dojmu.“
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5. Esenciální chápání a genderové stereotypy:

Esenciální chápání: Dalibor „nechápe, proč já nechápu, že ten chlap nemá k tomu

dítěti takovej vřelej vztah (...) tak pečovatelskej vztah jak ta žena, že to je jakoby

daný.“

Rodiče: „Naši spíš jako naopak řeknou: ‚Nech toho Dalibora.‘ Oni nás vychovali

tak, abysme byli spokojení, abysme se seberealizovali, ale chápou to tak, že já se

mám starat o to dítě a ne Dalibor, jako to zase ne!“

Dalibor: „Podívej se na mýho otce, to musíš chápat, že já nemůžu o to dítě takhle,

takovým stylem pečovat, jak sis třeba představovala, a podívej se na mýho otce, co

kdybys to ty takhle měla, podívej se na mou matku, jak je spokojená, když otec si

někdy ohřeje v mikrovlnce sám jídlo, jak ona fakt opravdu září štěstím a vypráví

o tom dva týdny. (...)

„Já potřebuju, přijdu z práce, potřebuju si lehnout, na fotbal, vyrelaxovat se.“

6. Vzdání se smlouvy, přijetí patriarchální ideologie za vlastní (Štěpánka závislá):

„Ale potom jsem si to tak nějak zformovala, že vlastně já musím jakoby v té své

seberealizaci naivní ustoupit a měla bych být... kdybych byla spokojená doma, tak

máme krásnej rodinnej život a já nemám... já se nemusím... já se můžu postarat

jenom o to dítě. (...) A vlastně teď se ta bouře uklidnila, ale ještě mám s tím trochu

problém, snažím se jako účelově nějak sama sobě... sama sebe zklidnit, vemluvit si to,

že vlastně ten smysl toho života není v těch tabulkách, ale smysl života je víc v těch

dětech, a snažím se si to ještě tak trochu vtlouci do hlavy, ale už jsem i jako tak nějak

přírodně zklidněná. (...) Dalibor, on myslel, že nás zajistí, on to už věděl dopředu, já

ne, že nás zajistí materiálně, a já si můžu jezdit i, mám auto k dispozici, dům k

dispozici, všechno. Kdo to má? Tak já si můžu být doma s dítětem. A já jsem to prostě

nechápala.“

„A trvalo mi dva roky, než jsem to pochopila!“
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Průměrný věk žen při narození 1. dítěte v letech 1950-2014
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Příloha 2.

Počet rozvodů a podíl manželství končících rozvodem v období

1950–2012 (v %).