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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Pavla Dvořáčka, MBA Strategie harmonizace

pracovního a rodinného života vysokoškolsky vzdělaných žen v počátcích jejich kariéry

(Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovej v Prahe, Katedra genderových studií,

2016. Vedúca práce: doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.)

Pavel Dvořáček si v svojej diplomovej práci kladie za cieľ porozumieť vyjednávaniu stratégií

pri zosúlaďovaní rodinného a pracovného života vysokoškolsky vzdelaných žien na začiatku

ich kariéry. Hĺbkové rozhovory, ktoré viedol, môžu súbežne so sledovaním štátnych

a firemných politík, na ktoré sa zameriava väčšina diplomových prác v tejto oblasti, vytvárať

zaujímavý kontrapunkt.

V teoretickej časti práce autor približuje najmä premeny podôb rodiny prakticky od 18.

storočia po dnes, pričom dôraz dáva na priblíženie rodových vzťahov v socialistickom

Československu. Tento dôraz zdôvodňuje tým, že to bola doba, v ktorej prežili veľkú časť

života rodičia jeho komunikačných partneriek (s. 10) a v samotnej analýze rozhovorov sa

neskôr ukazuje dôležitá rola, ktorú autor pripisuje usporiadaniu rodových vzťahov

v orientačnej rodine práve rodine pôvodu. Spôsob uchopenia práce je určený využitím metódy

kvalitatívneho rozhovoru v orálnej histórii, ako ju v svojom výskume uplatňuje autorova

školiteľka. (Táto metóda je však tiež nedostatočne vysvetlená; spôsob analýzy rozhovoru je

v empirickej časti už použitý, bez predchádzajúceho teoretického vysvetlenia.) V tomto svetle

možno chápať zameranie sa autora na historický vývoj v rodových vzťahoch ako

pochopiteľný.
1
Myslím však, že rozpracovanie historického vývoja je v práci predsa len príliš

obšírne a v teoretickej časti malo byť vyvážené aj zhrnutím súčasného stavu výskumu o téme

zosúlaďovania rodinného a pracovného (prípadne aj ďalšieho súkromného) života v Českej

republike. Autor sa na niektoré práce v tejto oblasti odvoláva, nejde ale o systematickejšie

zhrnutie.
2
Stavu rodových vzťahov po roku 1989, teda súčasnosti, v ktorej dospievali,

študovali a začali pracovať jeho komunikačné partnerky, sa venuje len veľmi stručne (s. 22 –

23) a aj schematicky. Autor navyše nikde nedefinuje či aspoň nejako nepribližuje, čo

presnejšie ako harmonizáciu rodinného a pracovného života chápe. Pritom je zrejmé, že ide

o normatívny pojem, pri ktorom by bolo potrebné aspoň predbežne určiť, aká artikuláciu

rodinného a pracovného života sa bude považovať za harmonizovanú.

1
Úsilie o krátky prehľad dlhého historického obdobia však prináša aj zjednodušenia a chyby. Nie je napríklad

pravdou, že „[n]ová Československá republika [...] převzala celou řadu zákonů z rakouského občanského

zákoníku“ (s. 17) tak, ako to tvrdí autor. Diskusie o novom rodinnom práve ukotvenom v občianskom zákonníku

boli dlhé a v medzivojnovom Československu v rôznych otázkach dlho vládol právny pluralizmus, ktorý

odzrkadľoval konzervatívne právo Predlitavska a novšie právo Zalitavska. K tomu bližšie Feinberg, M. (2006).

Elusive equality : gender, citizenship, and the limits of democracy in Czechoslovakia, 1918-1950. Pittsburgh,

PA: University of Pittsburgh Press a tiež dobové texty: Mikulová, M. (2007). Právne postavenie ženy v

Československej republike. In J. Cviková, J. Juráňová & Ľ. Kobová (Eds.), Histórie žien : aspekty písania a

čítania (pp. 292 - 300). Bratislava: ASPEKT; Telecká, Z. (2007). Význačné odchýlky v právnom postavení

slovenskej ženy. In J. Cviková, J. Juráňová & Ľ. Kobová (Eds.), Histórie žien : aspekty písania a čítania (pp.

302 - 306). Bratislava: ASPEKT.
2
Okrem autorom citovaných textov Radky Dudovej by bolo bývalo dobré zvážiť aj príspevok týchto prác:

Křížková, A., Dudová, R., Hašková, H., & Maříková, H. (2005). Kombinace pracovního a rodinného života v

ČR : politiky, čas, peníze a individuální, rodinné a firemní strategie. Praha: Sociologický ústav AV ČR;

Křížková, A., Maříková, H., Hašková, H., & Formánková, L. (2012). Pracovní dráhy žen v České republice.

Praha: SLON; Maříková, H. (2014). Kombinace práce, rodiny a soukromého života. In H. Hašková (Ed.), Vlastní

cestou? : životní dráhy v pozdně moderní společnosti (pp. 159 - 182). Praha: Sociologický ústav AV ČR &

Sociologické nakladatelství; Maříková, H., Křížková, A., & Vohlídalová, M. (2012). Živitelé a živitelky : reflexe

(a) praxe. Praha: Sociologické nakladatelství; prípadne aj (kritickým) zhodnotením prác Dany Hamplovej.
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V empirickej časti autor najskôr objasňuje pre jeho interpretácie zásadnú Foucaultovu

koncepciu moci a subjektivácie. Túto interpretačnú mriežku považujem za vhodne zvolenú.

Nasledovne jeden po druhom analyzuje päť uskutočnených výskumných rozhovorov

a v závere empirickej časti ich pomerne prehľadne zhŕňa.

Autor dobre situuje sám seba do svojej výskumnej témy aj do vzťahu k svojim

komunikačným partnerkám – „harmonizáciu“ zdieľajú ako problém, s ktorým sa aktuálne

v živote vysporadúvajú a aj vďaka tomuto zdieľaniu a dlhodobejšiemu vzájomnému poznaniu

sa autorovi darí nadviazať vzťah výskumnej dôvery.

Čo nie je dostatočne vysvetlené, je to, prečo autor volí také témy („původní rodina“, „čím

chci být“, „význam partnerských vztahů“, „postoj zaměstnavatele“, „rodové stereotypy“,

„sebehodnocení – kdo jsem“) aj nástroje („biogram“, „mapa“) interpretácie rozhovorov, aké

volí. Nezrozumiteľné je tiež označovanie komunikačných partneriek a ich životných

partnerov v stručných charakterizáciách ako „emancipovaná“, „částečně emancipovaný“

apod., ak tieto pojmy inde nevysvetľuje.

V práci je provokujúce nezohľadnenie ekonomického statusu komunikačných partneriek a ich

rodín (finančných príjmov a vlastníctva). Všetci partneri autorových komunikačných

partneriek pracujú ako manažéri medzinárodných spoločností – tak to autor uvádza

v prehľade rozhovorov. Nezohľadnenie tejto skutočnosti a zameranie sa výlučne na predstavy

partnerov o rodových vzťahoch považujem za problematické.

Záverečné zhrnutie analýzy rozhovorov považujem za príliš repetitívne. Hoci autor na

viacerých miestach zdôrazňuje rešpekt pre svoje komunikačné partnerky a preto aj väčšiu

mieru citácií z rozhovorov, myslím, že závery mohli byť analyticky odvážnejšie. Práca

fakticky končí dvomi stranami citátov z rozhovoru so Štěpánkou. Možno za istým odkladom

jednoznačnejšieho hodnotenia stojí rozhodnutie autora diplomovej práce zhovárať sa práve so

svojimi známymi a nie. (Na druhej strane sa však autor jednoznačnejšiemu hodnoteniu

nevyhýba najmä v prípade Štěpánky, ktorú považuje za tú, ktorá, autorovými slovami, prijala

patriarchálnu ideológiu za vlastnú – s. 76 a inde.)

Z formálneho hľadiska je práca spracovaná na uspokojivej úrovni. Autor prekladá texty

pôvodne publikované v slovenčine do češtiny – je to v poriadku, no pri prvom citáte by bolo

potrebné toto rozhodnutie uviesť a uviesť tiež svoje autorstvo prekladu. Za problematické

považujeme súbežné používanie termínu „rod“ a „gender“; vzhľadom na to, že text je písaný

v českom jazyku, by som za pochopiteľnejšie považovala používanie termín „gender“ a jeho

odvodenín. V práci sa doslovne opakujú niektoré citáty z literatúry (napr. Havelková 2008,

Kiczková 2006, Renzetii – Curran 2003).

Do diskusie by som rada položila dve otázky:

Ako by Pavel Dvořáček konceptualizoval harmonizovaný rodinný a pracovný život, ktorý

v jeho práci ako istý normatívny predpoklad pôsobí? Ako by tento harmonizovaný stav chápal

z hľadiska Foucaultovej teórie moci a chápania subjektivácie? Zmenilo sa autorovo chápanie

harmonizácie v priebehu výskumného procesu?

Aké svetlo na analýzu harmonizácie „vysokoškolsky vzdelaných žien na začiatku kariéry“

vrhá skutočnosť, že fakticky všetky sú spolu s ich rodinami príslušníčkami strednej až vyššej

strednej triedy?
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Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou veľmi dobre (2) až dobre (3), v závislosti od obhajoby.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 16. 9. 2016